
 
 

                                                                                                                                                                                                                            
 

1 

Del 21 al 25 de noviembre del 2022 

                         BS 47/22 

 

 

El pasado 16 de noviembre la Secretaría de Trabajo y Previsión Social publicó el decreto por el que 

se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Seguro Social en materia de 

personas trabajadoras del hogar señalando la obligación de inscribir a estos trabajadores ante el 

Instituto. 

 

 

C O N T E N I D O 

 

1. Principales publicaciones en el Diario Oficial de la Federación. 

 

2. Tópicos Diversos 

 

 Inscripción obligatoria de personas trabajadoras del hogar. 

 

3. Tesis y jurisprudencias. 

 

Solicitud de devolución de saldo a favor del Impuesto al Valor Agregado (IVA). El cómputo 

del plazo para interponer el recurso de revocación en contra de su negativa, inicia a partir 

de que se notificó la resolución con la que concluyeron las facultades de comprobación de 

la autoridad hacendaria para determinar su procedencia. 

 

   

4. Consulta de indicadores. 
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1. Principales publicaciones en el Diario Oficial de la Federación. 
 

 

1.1 Martes 22 de noviembre de 2022. 

 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 

Oficio 500-05-2022-29252 mediante el cual se comunica listado global definitivo en 

términos del artículo 69-B, párrafo cuarto del Código Fiscal de la Federación. 

 

1.2 Miércoles 23 de noviembre de 2022. 

 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 

Tercera Resolución de Modificaciones a las Reglas Generales de Comercio Exterior para 

2022. 

 

1.3 Viernes 25 de noviembre de 2022. 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Acuerdo por el que se dan a conocer los porcentajes, los montos del estímulo fiscal y las 

cuotas disminuidas del impuesto especial sobre producción y servicios, así como las 

cantidades por litro aplicables a los combustibles que se indican, correspondientes al 

periodo que se especifica. 

 

Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la 

enajenación de gasolinas en la región fronteriza con los Estados Unidos de América, 

correspondientes al periodo que se especifica. 

 

Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la 

enajenación de gasolinas en la región fronteriza con Guatemala, correspondientes al 

periodo que se especifica. 

 

Banco de México. 

 

Informa que el costo porcentual promedio de captación de los pasivos en moneda nacional 

a cargo de las instituciones de banca múltiple del país (CPP), expresado en por ciento 

anual, ha sido estimado en 6.58 (seis puntos y cincuenta y ocho centésimas) para 

noviembre de 2022. 

 

Informa que el costo de captación a plazo de pasivos denominados en unidades de 

inversión a cargo de las instituciones de banca múltiple del país (CCP-UDIS), expresado 

en por ciento anual, ha sido estimado en 4.44 (cuatro puntos y cuarenta y cuatro 

centésimas) para noviembre de 2022. 

 

Informa que el costo de captación a plazo de pasivos denominados en moneda nacional a 

cargo de las instituciones de banca múltiple del país (CCP), expresado en por ciento anual, 
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ha sido estimado en 7.79 (siete puntos y setenta y nueve centésimas) para noviembre de 

2022. 

 

Da a conocer el valor en pesos de la Unidad de Inversión, para los días 26 de noviembre 

al 10 de diciembre de 2022. 

 

 

1.4 Tipos de Cambio y Tasas de Interés. 

El Banco de México publicó el tipo de cambio para solventar las operaciones en moneda 

extranjera pagaderas en la República Mexicana, así mismo dio a conocer las tasas de 

interés interbancarias de equilibrio a plazos de 28, 91 y 182 días. 

 

 

Día de 

Publicación 

Tipo de Cambio 

en pesos por 

Dólar de EEUU 

TIIE a 

28 días 

TIIE de 

91 días 

TIIE de 

182 

días 

TIIE 

Fondeo a 

un día hábil 

21/11/2022 Inhábil 

22/11/2022 19.4930 10.2495 10.5400  9.96 

23/11/2022 19.4667 10.2487 10.5487  9.97 

24/11/2022 19.3683 10.2599 10.5674 10.7600 10.00 

25/11/2022 19.3692 10.2694 10.5824  10.05 

 

 

 

2. Tópicos diversos. 

 Inscripción obligatoria de personas trabajadoras del hogar. 

 

El pasado 16 de noviembre la Secretaría de Trabajo y Previsión Social publicó el decreto por 

el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Seguro Social 

en materia de personas trabajadoras del hogar donde destaca lo siguiente: 

 

I. Definición de conceptos. 

 

Persona trabajadora del hogar es aquella que, de manera remunerada, realice 

actividades de cuidados, aseo, asistencia o cualquier otra actividad inherente al hogar 

en el marco de una relación laboral que no aporte para la persona empleadora 

beneficio económico directo, en cualquiera de las siguientes modalidades: 

 

a. Quien trabaje para una persona empleadora y resida en el domicilio donde 

realice sus actividades. 

 

b. Quien trabaje para una sola persona empleadora y que no resida en el domicilio 

donde realice sus actividades. 
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c. Quien trabaje para diferentes personas empleadoras y que no resida en el 

domicilio de ninguna de ellas. 

No se considera persona trabajadora del hogar: 

 

a. Quien realice trabajo del hogar únicamente de forma ocasional o esporádica. 

 

b. Quien preste servicios de aseo, asistencia, atención de clientes y otros 

semejantes, en hoteles, casas de asistencia, restaurantes, fondas, bares, 

hospitales, sanatorios, colegios, internados y otros establecimientos análogos. 

 

II. Obligaciones de la persona empleadora de la trabajadora del hogar. 

 

La persona empleadora de la persona trabajadora del hogar tendrá las obligaciones: 

 

a. Deberá registrar e inscribir a la persona trabajadora del hogar a la 

fecha de inicio de la relación laboral, para salvaguardar sus derechos, por los 

días que labore durante el mes calendario, así como presentar los documentos 

y datos que el Instituto solicite para tal efecto. 

 

b. Con base en la información proporcionada por la persona empleadora de la 

persona trabajadora del hogar, el Instituto calculará la propuesta de cédula 

de determinación de las cuotas obrero patronales correspondientes, 

distinguiendo la cuota obrera de la patronal. La persona empleadora no 

determinará las cuotas obrero patronales. La persona empleadora deberá 

retener la cuota obrera que corresponde a la persona trabajadora del hogar 

por su aseguramiento y enterarla junto con la cuota patronal a su cargo. 

 

c. La persona empleadora de la persona trabajadora del hogar está obligada a 

pagar los importes determinados de las cuotas obrero patronales en los 

formatos impresos o usando el programa informático autorizado por el 

Instituto. 

 

d. El pago de las cuotas obrero patronales correspondientes al mes de inicio de 

la relación laboral deberá efectuarse a más tardar el día diecisiete del mes 

inmediato siguiente. 

 

e. El aseguramiento y el entero de las cuotas obrero patronales correspondientes 

a los meses subsecuentes al mes de inicio de la relación laboral, se deberá 

hacer por anticipado, con la periodicidad por la que opte la persona 

empleadora, ya sea periodo mensual, bimestral, semestral o anual. 

 

f. Tratándose del pago por anticipado, el aseguramiento iniciará en el mes 

inmediato posterior al del pago. 
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g. Tratándose del mes de inicio de la relación laboral, la cobertura se otorgará a 

partir del primer día de aseguramiento y hasta el último día del mes calendario 

que corresponda, siempre y cuando se entere al menos el monto de las cuotas 

obrero patronales equivalentes al valor del salario base de cotización mínimo 

integrado de la Ciudad de México por los días comprendidos en la cobertura. 

En caso contrario, la persona trabajadora del hogar quedará cubierta por los 

días que la o las personas empleadoras reportaron. 

 

h. En caso de pago anticipado, el aseguramiento será por el mes completo, 

siempre y cuando se entere al menos el monto de las cuotas obrero patronales 

equivalentes al valor del salario base de cotización mínimo integrado mensual 

de la Ciudad de México. En caso contrario, la persona trabajadora del hogar 

quedará cubierta por los días que la o las personas empleadoras reportaron. 

 

i. Para las periodicidades bimestrales, semestrales y anuales, la persona 

empleadora deberá cubrir al menos el monto de las cuotas obrero patronales 

equivalentes al valor del salario base de cotización mínimo integrado mensual 

de la Ciudad de México, por cada uno de los meses que abarque el periodo de 

pago elegido. 

 

 

III. Aseguramiento. 

 

El aseguramiento de las personas trabajadoras del hogar termina cuando concluya la 

relación laboral que le dio origen, por la falta del entero de las cuotas obrero 

patronales, al término de los periodos cubiertos por adelantado o por simulación de 

la relación laboral. Esta última con independencia de las sanciones que correspondan. 

La persona empleadora de las personas trabajadoras del hogar deberá presentar el 

aviso de baja en los medios que el Instituto disponga para tal efecto. 

 

 

IV. Incapacidades médicas. 

 

Tratándose de incapacidades médicas expedidas por el Instituto, la persona 

empleadora deberá continuar con el entero de las cuotas obrero patronales, como lo 

establece la fracción IV del artículo 31 de la Ley del Seguro Social, por el periodo de 

incapacidad establecido por el Instituto. 

 

 

V. Factor de integración del salario base de cotización. 

 

El factor de integración del salario base de cotización deberá considerar los días de 

descanso y vacaciones a que tienen derecho las personas trabajadoras del hogar, en 

términos de las disposiciones establecidas en la Ley Federal del Trabajo. Para estos 

efectos, el Consejo Técnico, con base en dichas prestaciones, así como en lo 

establecido en el artículo 28 de esta Ley, definirá mediante reglas de carácter general 

el factor de integración, con el objetivo de vigilar y promover el equilibrio financiero 

de todos los ramos de aseguramiento comprendidos en esta Ley. 
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El Consejo Técnico podrá autorizar una periodicidad diferente para el aseguramiento y pago 

de las cuotas, así como expedir las reglas de carácter general que en su caso resulten 

aplicables para el aseguramiento de las y los sujetos. 

 

Fuente: DOF 

3. Tesis y jurisprudencias. 

Solicitud de devolución de saldo a favor del Impuesto Al Valor Agregado (IVA). El 

cómputo del plazo para interponer el recurso de revocación en contra de su 

negativa, inicia a partir de que se notificó la resolución con la que concluyeron las 

facultades de comprobación de la autoridad hacendaria para determinar su 

procedencia. 

Hechos: La parte quejosa interpuso recurso de revocación ante el Servicio de Administración 

Tributaria (SAT) en contra de los oficios en los que la autoridad fiscalizadora le comunicó que 

había concluido la visita domiciliaria, en cuya resolución negó su solicitud de devolución de 

saldo a favor por concepto de impuesto al valor agregado (IVA), la cual también le había sido 

notificada con anterioridad; el medio de defensa fue desechado por extemporáneo al 

considerarse que el plazo para impugnar la negativa de devolución corre a partir de que se 

le notificó la resolución con la que concluyó la visita domiciliaria que inició con motivo de 

dicha solicitud, en la que se fundó, motivó y negó la devolución, y no de la de los oficios 

referidos, pues en éstos únicamente se reiteró lo resuelto en aquélla. Inconforme, promovió 

juicio de nulidad en el que la Sala Regional del Tribunal Federal de Justicia Administrativa 

reconoció la validez del desechamiento. 

 

Criterio jurídico: Este Tribunal Colegiado de Circuito determina que el cómputo del plazo para 

interponer el recurso de revocación contra la negativa de devolución de saldo a favor del 

impuesto al valor agregado inicia a partir del día siguiente al en que surta efectos la 

notificación de la resolución con la que concluyen las facultades de comprobación de la 

autoridad fiscal para determinar la procedencia de la solicitud relativa, al ser la que contiene 

expresamente dicha negativa y no a partir de los oficios informativos posteriores. 

 

Justificación: Lo anterior, porque el artículo 22 del Código Fiscal de la Federación regula la 

devolución de contribuciones, previendo la posibilidad de que la autoridad actúe 

oficiosamente, o bien, a instancia del contribuyente, a través de una solicitud, la que, una 

vez recibida, puede dar origen a dos procedimientos, a saber: a) el concerniente a aquel en 

que la verificación de la solicitud de devolución queda sujeta a los plazos y procedimientos 

previstos en su párrafo sexto; y, b) el relativo a aquel en el que, a efecto de verificar la 

procedencia del saldo a favor cuya devolución se solicita, la autoridad despliega el ejercicio 

de facultades de comprobación, en términos de los párrafos noveno, décimo, undécimo y 

décimo octavo del mismo artículo; entonces, si derivado de una solicitud de devolución de 

saldo a favor la autoridad fiscal determina ejercer las facultades de comprobación previstas 

en el precepto 22, en relación con el diverso 22-D, ambos del Código Fiscal de la Federación, 

deberá estarse a lo que se resuelva con motivo de la visita domiciliaria o de la revisión de 

gabinete, esto es, a la resolución que se emita conforme a la fracción VI del artículo 22-D 

referido. En ese contexto, la resolución que tiene el carácter de definitivo y que puede 

reclamarse en sede administrativa o jurisdiccional será aquella que se emite con motivo de 
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la conclusión de las facultades de comprobación, no así una diversa posterior que sea de 

carácter informativo, pues no constituye la última resolución con la que culmina el 

procedimiento de devolución a que alude el artículo 22 del Código Fiscal de la Federación, ni 

con ella la autoridad refleja la última voluntad oficial, sino una reiteración de aquella con la 

que concluyeron las facultades de comprobación; por tanto, la fecha de notificación del oficio 

informativo que remite a la diversa resolución en la que expresamente se negó la devolución 

de saldo a favor, no debe considerarse para el cómputo del plazo de alguno de los medios de 

defensa, sino que será la notificación de la resolución definitiva la que servirá como base 

para interponer el recurso de revocación. 

 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL SEGUNDO CIRCUITO. 

 

Amparo directo 436/2021. 21 de abril de 2022. Unanimidad de votos. Ponente: David Cortés 

Martínez. Secretario: Jesús Ricardo Añorve Calzada. 

 

Tesis: II.3o.A.13 A (11a.) 

Tribunales Colegiados de Circuito  

Semanario Judicial de la Federación 

Publicación: viernes 07 de octubre de 2022 10:17 h 

Undécima Época. 2025341 

Tesis Aislada (Administrativa) 

 

4. Consulta de indicadores. 

https://garciaaymerich.com/ 

 

Nuestros servicios: 

  

➢ Contabilidad General ➢ Cursos de Capacitación 

➢ Consultoría Fiscal ➢ Devoluciones de Impuestos 

➢ Consultoría Corporativa ➢ Asesoría Financiera 

➢ Contadores Bilingües ➢ Organización Contable 

➢ Comercio Internacional ➢ Organización Administrativa 

➢ Defensa Fiscal ➢ Auditoría Financiera-Fiscal 

➢ Programas de Maquila ➢ Auditoría IMSS-INFONAVIT 

 

Esta publicación ha sido escrita en términos generales y con el único objeto de que sirva como 

referencia general. La aplicación de su contenido a situaciones concretas dependerá de las 

circunstancias específicas en cuestión. Por consiguiente, recomendamos a los lectores 

asesoramiento profesional adecuado en relación con cualquier problema particular que puedan 

tener. Esta publicación no tiene como propósito sustituir dicho asesoramiento.  

 

El personal de García Aymerich, S.C. estará a su disposición para asesorarle en relación con 

cualquier problema. Pese a que se han tomado todas las precauciones razonables en la preparación 

de esta publicación, García Aymerich, S.C. no se hace responsable de ningún error que pueda 
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contener, como tampoco se hace cargo de ninguna pérdida, sea cual sea su causa, que pueda sufrir 

cualquier persona por el hecho de haberse basado en esta publicación.  

 

 

Este boletín fue preparado por los Contadores Públicos: 

 

Alejandra Orona Laborico. 

Maria Clara Escareño Fabela. 

Jorge Luis García Salazar. 


